Tum etiam ex juris regula, vel assistentia in præcedentibus quoque pluries insinuata, respectu omnium Religionum quod scilicet Minister, vel Prior Generalis, tanquam primus, ac major Religiosis, vel Ordinis Prælatus, ac director, per universam Religionem, in Capitulo generali deputari solitus, quando Apostolica auctoritas aliis non disponat, habet jurisdictionem in omnibus, suæ Religionis Monasteriis, domibus, ac personis eodem modo, quo Episcopus illam habet in omnibus Ecclesiis, & personis ecclesiasticis suæ Diocesis juxta decisiones in præcedentibus allegatas, præsertim in Tullen. post Tambur. de jur. Abbatis: decisione 15.

stam, maleque fundatam dicebam hujusmodi querelam, quoniam dicta provisio, super prævio examine, & approbatione admittendorum, non tollebat jus eligendi, vel respectivè admittendi, sed solum concernebat qualificationem personarum in genere, ex quibus, in libito singulorum Conventuum positum sit, aliquos præzeligere, alios, autem rejicere; ideoque nullum juris eligendi, seu admittendi præjudicium adesse dicitur, ad instar illius juris eligendi ad Magistratam, quod antiquitus competeat Populo, vel Senatui Romano, quoniam eligi non poterant, nisi candidati, sive illi, qui haberent qualitates per leges Republicæ præscriptas.

Ac etiam à simil. habemus de electione Vicarii sede vacante, quæ competit Capitulo Cathedrali, quoniam electio est libera, sed ex præscripto Concilii Tridentini, fieri debet de Doctore, vel licentiatio in jure canonico, vel in Theologia, ex deductis sub tit. de Canonis, & Capitulo disc. 24. & seq. ac etiam infra in Miscell. Eccles. & in adnotation. ad Conc. Trid. sess. 24. de reform. c. 16. atque in Monasteriis Monialium, electio Abbatissæ, ad ipsas moniales pertinet, sed ea cadere debet in personam, quæ certam præfinitam ætatem certum quæ monaçandi tempus, aliaque requisita habeat.

Et generaliter in omnibus Religionibus, electio Generalis vel respectivè Provincialis, aliorumque superiorum, pertinet ad ipsam Religionem seu Provinciam, vel Conventum. Verum ex ipsius Religionis Constitutionibus, vel Apostolicis provisionibus, electio cadere non potest, nisi in personis, quæ certa requisita habeant; Id etenim non est tollere jus, vel libertatem eligendi, sed solum præscribere eligendorum qualitatem, ac habilitatem.

Tunc etenim juri eligendi diceretur præjudicari, quando eos, quos Consilium approbasset, Conventus invitus reciperet teneretur; Id autem à Consilio non præterdatur, sed solum, ut ab ipso Consilio qualificarentur personæ, quæ hujusmodi habitum suscipere cupientes, ab eo idoneæ, declararentur, ut benevolos receptores deinde invenire, debeat, cum recipientium libertate.

Cum etenim de dictis Consilii potestate non dubitarentur, ut occasione visitationis, seu alias ex justa causa removeret possit ab exercitio curæ, & administratione sacramentorum seu etiam ab ipsismet Conventibus expellere illos religiosos, quos, vel ratione illiteraturæ minus idoneos, vel ob vitam, ac mores scandalosos inveniret; Hinc proinde, omnino melius, ac sanius consilium videbatur, in materia adeo periculosa curæ animarum, prius malo occurrere, quàm illud curare. Potissimè quia hujusmodi expulsiōnes, non absque scandalo sequi solent, dum per eas (ut experientia docet) neque omnino Religionis bono consilium, eo quia hujusmodi vitiorum conservatio, alios etiam probos, corrumpere, vel alterare solet, juxta vulgatum dictum morbidam facta pecus, &c.

Ideoque (cum sensu etiam veritatis) justam; ac rationabilem, & propterea omnino approbandam esse dicebam hujusmodi provisionem; Spectata potissimè majestate, & qualitate Concilii, à quo prodiit; adhuc tamen his non obstantibus per Congregationem particularem desuper deputatam resolutum fuit, ut causa remaneret in Rota, ubi pendet, atque incertum est, in quo statu reperiat; Et de aliquibus provisionibus Religionis Hierosolymitanæ habetur infra disc. 61.

ADNOT. AD DISC. XXIII.

Quomodo procedendum veniat in causis Regularium habetur supra disc. 1. hoc tit. & in Adnot. ad S. C. T. disc. 16. & 34. & conferunt deducta in Miscell. Eccles. disc. 16. Et de Militibus Hierosolymitanis habetur latius hoc eod. tit. disc. 61.

NEAPOLITANA MONASTERII INTER MINISTRUM GENERALEM MINORUM OBSERVANTIUM, ET CARDINALEM PROTECTOREM EJUSDEM ORDINIS.

Responsum pro veritate.

De controversia jurisdictionali inter Cardinalem Protectorem, & Ministrum Generalem Ordinis super regimine Monasterii subjecti eidem Ordini, ac super facultate deputandi Guardianum, seu Prælatum aliosque Officiales.

cum pluribus seqq. & in Ulyssiponen. dec. 577. 584. 598. & 618. par. 5. rec. & in aliis.

4 E converso autem, nullibi in jure hæc assistentia, seu jurisdictionis attributa legitur Cardinali Protectori, cui commissio solum esse potest, quæ de sui natura jurisdictionem non importat, ut firmatur per Rot. dec. 34. n. 5. par. 4. rec. tom. 2. Aliaque cetera esse juris regula, de qua *sub tit. de jurisd. disc. 1. & seqq.* & plene in decisionibus proditis in casibus ibi enunciatis, quod scilicet jurisdictionis privilegii, ubi præsertim præteratur privative ad Prælatum Ordinarium, non præsumitur, nisi probetur.

5 Neque obstat dicebam dictam Apostolicam delegationem Clementis VIII. Tum quia ejus tenore accepto, personæ potius, quam officio directæ videtur; Ideoque intrat certum juris principium, quod delegatio est stricti juris, strictèque intelligenda, neque datur extensio de persona ad personam in cap. *significavit de rescr. & cap. P. & G. de officio delegat. cum concordantibus per Barb. in l. 1. art. 1. n. 204. & seqq. ff. de officio delegat.* Fagnan. in cap. *quoniam de officio delegat.* & consequenter expiravit per motum delegati ad textum in cap. *quoniam Abbas & c. cum litteris de offic. delegat.*

6 Tum clarius, attamen in subiecta materia, seu causa delegationis, extra causam, seu punctum controversie, quoniam aliud est, an istud Monasterium in sua Regia fundatione commissum regimini, ac jurisdictioni Ordinis Minorum, qui tunc erat unicuique, esse debeat post ejusdem Ordinis divisionem, potius pænes unam ejusdem Religionis speciem, quam pænes alteram, sive an eodem regimine jam existente, pænes unam speciem, ab ista tolli possit, ac transferri in alteram; Aliud vero, firmato jam regimine in una specie, seu Ordine, super ejusdem regimini praxi, & exercitio.

7 Prima enim pars est solius Pontificiæ potestatis, tollendi scilicet jus uni, & dandi alteri, ut adyeritur *sub tit. de præmuni. disc. 11.* ubi de jure oblationum ablati Conventualibus, & concessio Observantibus, idque non cadit sub jurisdictione, vel potestate Ministræ Generalis, vel aliorum Prælatorum Religionis, ut docet praxi præcedentis translationis hujus regimini factæ per Pium V. à Conventualibus ad Observantes, unde propterea Pontifex circa ejus partes explicandas, vel exequendas, congruè id commisit, potius illi Cardinali, qui erat utriusque Ordinis Protector, quam alteri, ut potè magis informato de statu, ac stylis utriusque Ordinis, & qui magis opportunè, atque cum minori strepitu, vel scandalo id praticare poterat, non autem exinde inferri potest, ut post jam exequatur, ac effectuam hanc delegationem, in eum translata censentur ea, quæ ipsum regimen, ita translatum percutiant in futurum cum tractu successivo.

8 In id conferente nimium frequentis, ac recepta conclusione quàm præsertim præ manibus frequentem habemus in materia beneficiis, vel simili, quod jurisdictionis executoris Apostolici, post jam consummatam executionem, tanquam ex cessante causa, expirat, seu evanescit; Atque eatenus durationem habere potest, quatenus res habeat tractum successivum, pro cuius, ipsiusque executionis observantia, idem executor adiri valeat, ex iis quæ habentur ex theoria Innocen. in cap. *pro illorum, 3. de præben. cum concordantibus per Rot. dec. 21. & 26. p. 7. rec.* & in sua materia *sub tit. de jud. Idèquæ ubi etiam admittendum esset, quod hæc delegatio, seu commissio, directæ esset, potius officio, quam personæ, etiam cum tractu successivo, attamen id percuteret casum conservationis hujus Ordinis Reformatorem in hoc regimine adversum alterum Ordinem observantium de familia, quando spreta Apostolica provisione, vellem antiquus Ordo illud reassumere; Secus autem extra istum casum, atque in iis quæ concernunt actus faciendos per eum, qui jam obrinuit effectum Apostolicæ provisionis executioni demandatæ.*

Potissimè verò, atque pro meo iudicio, extra controversiam, quod utriusque Ordinis, sive ejusdem ob quemdam diversum vivendi modum ita discretum, unus & idem est Minister Generalis, unumque & idem Capitulum Generale, quod est utriusque Ordinis æque representativum, unde propterea ista Apostolica provisio directæ Cardinali Protectori, importaret formalem privationem jurisdictionis ordinariæ, ac jure competentis, & possessæ, tam à Ministro Generali, quam à Capitulo, ipsaque Religione in universum, ac tolleret jus tertii, cuius mentio aliàs facta fuisset, si Papa id habuisset in animo; Tum ex frequenter insinuatâ propositione, quod Principum gratiæ, ac provisiones intelligendæ veniunt sine præjudicio tertii; Tum clarius in Summo Pontifice ralem animum expressè declarare per ejus regulam de jur. tert. *quæ sit. non tollendæ.*

Accedente quoque in idem alia notabili circumstantia, quod cum istud Monasterium sit de jure patronatus Regio ex fundatione, & donatione juxta seriem, de qua *disc. 26. de jurisd. disc.* atque ex ejusdem fundationis lege, Monasterium esse debeat sub regimine Ministræ, & Capituli generalis, idcirco derogatio specialis necessaria fuisset, stante consuetudine Papæ non derogandi Regio jure patronatus quod propterea speciali nota dignum est, ut in materia *sub tit. de jure patron.*

Tunc etenim dictæ propositiones, tam circa Regulam de jure tertii quæ sit non tollendo, quàm circa specialem derogationem juris patronatus Regii cessarent, quando ageretur de Apostolica provisione, quæ perneceffe, seu in necessariam consequentiam hoc præjudicium juris tertii, seu derogationem dictæ legis fundamentalis importaret, ex alia recepta conclusione, de qua *sub tit. de præmuni. disc. 9. & sub tit. de Regal. disc. 247.* & alibi frequenter, quod in gratiis de sui natura præjudicialibus expressa derogatio dictæ regulæ, seu mentio juris tertii non requiritur, sed implicite subintelligitur, quando scilicet ageretur de duabus omnino diversis Religionibus, diversæ corpora constitutibus cum diverso Diffinitorio, seu Capitulo generali diversèque Ministro, seu Prælato Generali, ut verificatur in prima mutatione facta per Pium V. à Conventualibus ad Observantes, quoniam tunc, dismembrando Monasterium ab una Religione, illudque tribuendo alteri, in necessariam consequentiam venit præjudicium Prælatorum Religionis, à qua dismembratio facta est, itaque casu diceretur gratia perneceffe, ac de sui natura præjudicialis; Id autem ad rem applicabile non erat; Idèquæ nisi aliquid speciale indultum adesset, respondi quod omnino probabilius videretur bonum jus Capituli, ac Ministræ Generalis; Verum, ut dictum est, superventa mors dicti nimium zelantis, ac generosi Prælati, hujus puncti ulteriorem prosecutionem impedivit.

ADNOT. AD DISC. XXIII. & XXIV.

Circa facultatem deputandi Guardianum, aliosque Prælatos Regulares, de qua in *disc. 23.* habetur in *Supplemento hoc tit. disc. 74.* occasione agendi de puncto, an Commissarius Monasterii dicatur Judex, & Superior Monachorum in eo degentium; Et quoad alia concernentia Monasteria Monialium, earumque regimen conferunt deducta in eodem *Supplemento, disc. 73.*

BRIXIEN. JURISDICTIONIS, SEU REGIMINIS MONASTERII ÆNIPONTI, SEU CONSERVATORIO GENERALI ORDINIS SERVORUM.

Commisso regimine Monasterii Monialium alicui Religioni, ejusque Prælatis, & Religiosis; an id intelligendum sit quoad omnimodam jurisdictionem, vel potius quoad regimen spirituale administrationis Sacramentorum, & divinorum, aliosque actus particulares.

- 1 Facti series.
2 Resolutiones.
3 Quid operetur assistentia juris.
4 De subjectione mulierum profertium aliquod Institutum superiori Generali et jusdem Ordinis.
5 Declaratur de quibus mulieribus intelligatur.
6 Limitatio qualificata est probanda cum qualitate.
7 & 8 De facti circumstantiis excludentibus applicationem conclusam, de qua n. 4.
9 Actus, qui sine aequivo, & referribiles ad alium titulum, non tribuuntur.
10 Quando Monasteria Monialium non debeant stare sine Superiore, ac visitatore.
11 & 12 An magis expediat, ut Monasterium sit sub Nuntio Apostolico, quam sub Ordinario loci.

DISC. XXIV.

Cum Archiducissa Anna Catharina de Austria in loco Æniponti duo fundasset Monasteria, unum scilicet Monialium formale cum clausura, & alterum sine clausura, seu potius Conservatorium mulierum, quibus dedit nomen Servorum B. Mariæ, ex motivo, quod fundatrix (adhuc non conscia de existentia hujus Religionis,) dictis mulieribus idem nomen, seu titulum attribuisset, atque tractu temporis inter hoc secundum Monasterium, seu Conservatorium, ejusque Abbatisam, seu Prælatissam, dictæque Religionis Generale, seu Provinciale aliæque ortæ essent controversiæ; Monasterio, seu Abbatisa præterende, quod Religiosi huic servitio; vel regimini præpositi, ingerere se non possent, nisi in administratione sacramentorum, ac divinorum, & in quibusdam aliis actibus particularibus; è converso autem præterende Religione jurisdictionem, ac superioritatem universalem.

Hinc introducta causa in Sacra Congregatione Regularium, de anno 1669. prodiit resolutio juxta Monasterii votum; ut scilicet dictæ Religioni, ejusque Prælatis, jure cujusdam specialis commissionis, ea tantum competere, quæ in ipsius Monasterii Constitutionibus expressa sunt, eisque commissio fuerint, reservata inspectione super jurisdictione generali, an competere Episcopo jure ordinario, vel delegato; Vel potius ea committenda esset Nuntio Apostolico apud Imperatorem; Et quamvis super hoc etiam puncto posset scriberetur pro Monasterio exoptante, ut Nuntio id committeretur, incertum tamen est quid exinde sequeretur, cum non audierim amplius de causa actum.

Quatenus igitur pertinet ad dictum punctum, qui in forma contentiosa per juris tramites disputatus fuit, inter Monasterium, & Generale, seu alios Prælatos dictæ Religionis; Dicebam scribens pro Monasterio, etiam cum sensu veritatis, quod decisio controversiæ pendebat à puncto competentis, vel respectivè incompetentiæ causæ universalis, vel assistentiæ juris in Generali, aliiusque Prælatis, qui in sua Religione habet juris assistentiam; Ubi etenim hæc adesset, tunc fundata dicitur intentio Prælati illam habentis, donec ille, qui exemptionem passivam, vel respectivè jurisdictionem activam privative præterdit, illam ex privilegio, vel legitima prescriptione probet, cum ista sit virtus, seu operatio presumptionis, vel assistentiæ juris, ut fundet intentionem ejus, qui eam habet ab alio extrinsecæ probationis fomento, cujus onus transfert in alteram partem, quæ hujus regulæ limitationem præterdat: ubi vero hæc probatio accedat, quæ certos actus particulares percutiat, tunc ad illos tantum ejus jurisdictionis restringitur, firma in reliquis remanente causa universalis ad favorem ejus, qui juris assistentiam habet, juxta ea, quæ pluries firmata habentur in sua materia *sub tit. de jurisd. præsertim disc. 1.* qui videtur regulator hujusmodi controversiarum, cadentium inter Ordinarium, habentem assistentiam juris super causa universalis intra suum territorium, vel sibi commissam universitatem, & exemptos, vel Prælatos inferiores præterentes hujus regulæ generalis particularem limitationem, & habetur etiam in pluribus aliis *disc. seqq. eod. tit. de jurisd. disc.*

Ista igitur generali, ac vera theoria præmissa, seu constituta: Quatenus ad ejus applicationem pertinet; Stantibus Apostolicis Constitutionibus Innocenti VIII. enunciatis per Rotam in *dec. 566. n. 6. & 17. part. 5. rec.* quæ (ut infra) alia occasione edita fuit super hoc eodem Monasterio, ut omnes scilicet mulieres, quæ sub Pinzocheriarum, vel Tertiarium, aut Mantellarum nomine, seu vocabulo explicari solent, atque hoc Institutum Servorum Beatæ Mariæ profertentur, ab Ordinariorum jurisdictione exemptæ, atque sub immediata Sedis Apostolicæ protectione receptæ, sub regimine, ac jurisdictione hujus Ordinis, ejusque Generalis, ac Provincialium, aliorumque Prælatorum esse deberent; Hinc proinde punctus erat in applicatione, an scilicet mulieres viventes in hoc Monasterio, seu Conservatorio, essent, necnè de hoc genere; Hoc etenim posito admittebam, quod ad prædictarum Constitutionum normam, regula, seu causa universalis assisteret Generali, aliiusque Prælatis; Secus autem è converso, juxta præmissam distinctionem.

Ex defectu autem applicationis, cum justitiæ fundamento dicta resolutio prodiit, quoniam dictæ Constitutiones Apostolicæ, præsertim illa Innocentii VIII. cum qua proceditur, ut potè omnium aliorum præcedentium innovativa, & confirmativa, loquuntur de mulieribus viventibus, juxta instituta hujus Ordinis, ad normam declarationum, seu ordinatio-

num Martini V. Et consequenter est concessio qualificata; intelligenda ad limites qualitatis, juxta axioma, super qualitate limitatione, vel concessione non attendenda, nisi ad limites qualitatis, istaque justificata, super quo plura colliguntur Fontanell. de *part. clasif. 5. Glof. 1. par. 2. n. 19. cum seq. & Rota dec. 357. n. 24. par. 10. rec. & passim.*

Ista verò qualitas non justificabatur, quoniam ejus probatio expressè excludebatur, dum istæ mulieres vivunt, juxta particulares Constitutiones per fundatricem in ipso limine fundationis ordinatas, atque à Sede Apostolica confirmatas, continentis diversum Institutum; Et quod magis est, de tempore quo ram fundatio, quàm Constitutiones sequeræ fuerunt, istique mulieribus attributum fuit nomen Servorum B. Virginis, non habebatur in eo loco notitia hujus Ordinis, cujus professoribus, ob superventam hanc notitiam, fundatrix, regimine spirituale committere voluit, dum perneceffe sacerdotibus secularibus, vel regularibus committendum erat, ita ex hac ratione similitudinis nominis, vel Instituti, eos prælegendum, non autem, quod esset Monasterium fundatum cum hac regula, vel Instituto, adeo ut caderet sub præfata jurisdictione, seu causa universalis, quam dictæ Apostolicæ Constitutiones concedunt; Accedentibus præsertim pluribus facti circumstantiis fundatricis voluntate comprobantibus, ut istorum religioforum assumptio, seu præfatura esse deberet manualis, quodque ubi non bene, ac diligenter suum munus expleverit, dimitti possent, alique assumi, quod de directo regnabat proprie, ac native jurisdictioni ordinariæ competentem Generali, aliiusque Prælatis in Monasteriis, & domibus ipsius Ordinis, eique subiectis.

Atque hinc de consequenti, corruere dicebam plures actus jurisdictionales gestos per Provinciales, aliosque Prælatos Ordinis, cum ita remaneret æquivoci, ut potè referribiles ad dictum manuale titulum deputationis, quoniam, nisi ab eis gesti essent, perneceffe, ac de natura regimini, & administrationis, geri debuissent ab aliis clericis secularibus vel regularibus, qui eidem muneri præpositi fuissent, & consequenter fuerunt actus præcarii, seu famulatorii, quibus, ac possessionem non tribuunt.

Major igitur, totaque dubitanti ratio restringi videbatur ad ejusdem Monasterii præteritionem sub exemptione jurisdictionis Episcopi; contra quem in possessorio idem Monasterium curaverat in Rota obtinere favorabiles resolutiones registratas *par. 5. rec. dec. 546. & 566.* quasi quod ita, ne alias Monasterium remaneret acephalum, & sine superiore agnitus fuit, quod Ordinarius ac universalis superior esset hujus Ordinis Generalis, vel Provincialis; Verum istud non videbatur motivum considerabile; tum quia esset de jure tertii, de quo regula est dari non posse; tum clarius, quoniam licet Monasterium præterenderet ex lege fundationis saltim implicita, exemptionem ab Ordinario, non tamen præterdebat stare sine superiore, cum vellet agnoscere in superiore Nuntium Apostolicum apud Cæsarem, qui pluries Monasterium visitaverat, aliosque jurisdictionis ac superioritatis actus gesserat.

Unde propterea quæ sit potius reducebatur ad dictum alium punctum inter Nuntium, & Episcopum; Et hic non erat juris, sed facti, quoniam petitio, ut ejus regimen committeretur potius Nuntio, quam Episcopo, non erat ex fundamentum justitiæ, vel ex dispositione juris, cujus assistentia favore Episcopi non controvertatur; Sed erat ex gratia regulanda à motivis prudentiæ, quibus attentis, pro gratiæ concessione dicebam respondendum videri, dum ita, non tam ratione majoris vicinitatis, quæ haberetur potius de Nuntio, quàm de Episcopo; Ac etiam fortius; quia occasione transitus Nuntiorum pro tempore in accessu ad Curiam Imperatoris, vel recessu, frequentius Monasterium adeo qualificatum Visitatorem habere potest, dum ob distantiam & consuetam qualitatem Episcopi, fottè nullus, vel nimium rarus est casus ejus accessus, ac visitationis personalis, sed eam facere solet per ministros, & delegatos, idèquæ magis congruum est, ut id fiat personaliter per Nuntium Sedis Apostolicæ, qui majorem habet auctoritatem, quoniam non solum habet eandem potestatem, quam Episcopus cum illis de clero, & populo seculari, sed etiam alteram cum regularibus, aliiusque exemptis, quos proinde magis coercere potest.

In idem ponderando ea, quæ in hoc proposito Monasteriorum exemptorum sub jurisdictione ac regimine Nuntii Apostolici, ut subjacere non debeant alteri delegati jurisdictioni Ordinaris loci, habentur *sub tit. de jurisd. disc. 26.* Non tamen super hoc offerri potuit iudicium, nisi sique constanter asseverati, quod ita iustitia exigere, cum hæc sit materia gratiosa & arbitrii, regulanda potius ex legibus proceduralibus,

bus, in quibus, certa, & determinata regula dari non potest, quorum pendet ex facti circumstantiis, ac præsertim ex temporum contingentiis, ut quotidiana praxis docet.

ANGELOPOLITANA CONVENTUS PRO PROVINCIA ANGELOPOLITANA, CUM PROVINCIA MESSICANA.

Responsum pro veritate.

An, & quando, Monasterium, vel Conventus dicatur principale, quod sit de per se, vel potius membrum dependens alterius Monasterii, cui annexum sit, adeo in divisione Provinciae, quamvis ejus situatio sit in una Provincia, pertinere censetur ad aliam Provinciam, in qua sit Monasterium principale, seu dominans,

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Dismembratio est species alienationis prohibita.
3 Mutato facto mutanda sunt resolutiones.
4 & 5 De materia unionis, e jusque probatione, ac effectibus.
6 De distinctione inter observantiam præscriptivam, & interpretativam.
7 Ex quibus constat, an Monasterium sit principale, & de per se, vel, dependens ab altero, jusque membrum.
8 Quando quis dicatur legatarius, vel exequutor.
9 De ratione, ob quam nova fundationis conventuum alicui conventui dirigantur.

D I S C. XXV.

Loyfius de Leone Romanus, degens in Civitate Antequera Indiarum, in ea provincia, quæ nova Hispania nuncupatur, de anno 1557. in ejus testamento quoddam pingue legatum reliquit Conventui Sancti Francisci Messicana Civitatis, ad effectum, ut in eadem Civitate, vel in altera Angelorum, ad electionem Proregis (qui deputatus fuit exequutor testamentarius) erigeretur Collegium, seu domus studiorum pro 24. alumnis ejusdem Ordinis, ad instar Collegii Sancti Pauli Vallisoletanæ, quodque ubi dictus Conventus Sancti Francisci nollet, vel negligeret dictam dispositionem acceptare, ea censeretur facta ad favorem Conventus S. Dominici ejusdem Messicana Civitatis; cumque Religiosi S. Francisci declararent nolle acceptare legatum, ut pote ab eorum summa paupertatis Instituto prohibito, illud acceptatum fuit per Conventum Sancti Dominici, atque facta per Proregem electione in dicta Civitate Angelorum, in quodam loco contiguo Conventui ejusdem Ordinis, processum fuit ad fundationem, sub nomine Collegii, de Regio jurepatronatus, attributo illius superiori titulo Rectoris, atque per spatium continuatum centum annorum, superior electus pro stylo hujus Religionis, per capitulum ejusdem Conventus, cujus Syndici & Administratores, Provinciali in visitatione rationes reddere consueverunt; atque superior vocem habuit in Capitulo provinciali, aliaque præminentias, quas aliorum Conventuum Priores, vel Superiores habere solent; cumque de anno 1656. provincia Messicana, ob ejus amplitudinem, & ex aliis justis causis per P. Generalem Ordinis in vim ejus facultatum, Apostolica etiam confirmatione accedente, divisa fuisset in duas, antiquam scilicet Messicanam, & novam Angelopolitanam, cuilibet proprios fines assignando, & consequenter Conventus intra eosdem fines constructos, vel construendos; ac propterea istud Collegium S. Pauli, utpote situm in ipsamet Civitate Angelorum, quæ nomen dedit novæ Provinciae, sub ista caderet, recursum habuit ad eundem Generalem Conventum Civitatis Messicanae, excitata præfensione, ut dicta divisione non obstante, istud Collegium remaneret in eadem antiqua provincia Messicana, tanquam ejus membrum; Quare Generalis desuper adhibuit votum duorum ex senioribus Romanae Curiae Advocatis, qui concorditer consulenter quod justa, beneque favorata esset petitio, ideoque ad voti normam, prodit determinatio; Adversus quam recurrentem nova provincia Angelopolitana, desuper ex parte ejus Nuntii, seu procuratoris ad hunc effectum transmissi & communicato dicto voto, pro veritate consultus fuit.

Per Consilientes autem, firmato præsupposito, quod ob restatoris dispositionem directam Conventui Messicano pro fundatione Collegii, istud quamvis materialiter in diversâ

Civitate, pro majori forsan commoditate fundatum, censendum esset membrum ejusdem Conventus, sub cujus administratione Collegium fuerit. Hic de consequenti concludendum, ut illud remaneret in eadem provincia antiqua, de qua erat Conventus principalis, dicta divisione non obstante ex defectu potestatis Generalis, dum id importaret formalem dismembrationem, quæ in jure reputatur species veræ alienationis cadentis sub extrava. Ambrosio, de reb. Ecclesie non alienan. juxta auctoritates, ac decisiones, quas desuper habemus, plenè in eodem voto cumulatam, de quibus in sua materia sub tit. de alien. & contract. prohibet. disc. 1. & in aliis.

Quinimò quod adesse etiam defectus voluntatis; tum ex juris regula, ut voluntas merienda sit à potestate, ultra quem præsumenda non sit, tum etiam ob expressam declarationem ejusdem Generalis, quæ divisionem fecerat, ut tanquam ignarus hujus circumstantiæ, id in animo non haberet; Potissimè verò stante etiam præcepto testatoris adjecto pro lege fundationis in capitulationibus initis inter Proregem exequutorem, etiam nomine Regis patroni, & procuratorem dicti Conventus, ut statum Collegii alterare non posset sub pena caducitatis ad ejusdem Regis favorem, vel dispositionem.

Quando subsisteret dictum præsuppositum, quod istud Collegium esset membrum dicti Conventus, Respondi, quod ego quoque in eandem devenirem sententiam, cum hoc posito, præscriptæ consequentiæ exinde resultantes de plano procederent. Advertebam verò, quod clara fallacia consisteret in dicto facti præsupposito, quo cessante, vel variato, iudicium quoque variandum est, ut bene præsertim advertitur per Rotam dec. 372. n. l. par. 11. rec. & habetur sub tit. de judic. in relar. & praxi Curie, in Rubrica, in qua agitur de Rotæ Romanæ Auditorio, occasione agendi, de ejusdem, aliorumque Tribunalium stylo variandi in resolutionibus.

In factio siquidem, nulla accedebat hujus præsuppositæ annexionis, vel subjectionis unionis probatio, adeo ut istud Collegium dicendum esset membrum, seu de mensa dicti Conventus, idque de jure non præsumitur, cum unio subjectionis reputetur odiosa, juxta ea, quæ in specie Ecclesiarum, vel Conventuum dependentium, necnè ab alio Monasterio, vel conventu habetur sub tit. de paroch. disc. 10. & 12. & 35. ac etiam pluries sub tit. de benef. Ibique advertitur, quod non omnis actus, qui aliquam superioritatem, vel respectivè subjectionem importet, hunc effectum producat, cum protectioni, vel patronatus, seu tributo, aut censuram id referri possit juxta auctoritates, ac decisiones ibi relatas, quas in hoc responso quoque cumulam.

Clarius verò, quia neque aliquod hujus subjectionis argumentum accedebat, sed multa in contrarium urgebant, hujusmodi subjectionem annexionem, seu dependentiam excludentium; ut enim pluries advertitur in dicta sua materia sub tit. de benef. ac etiam habetur sub tit. de præmunit. disc. 7. ubi formiter agitur de materia unionis, e jusque pluribus speciebus inter se omninò diversis; inter alias subjectionis unionis; vel annexionis effectus, ille est præcipuus, ut res unita priorem essentiam, ipsumque nomen amittat, atque efficiatur prædicti rei dominantis, cui facta est unio, & cui de consequenti pertinet omnimoda administratio; quam de reliquis bonis, ac prædiis habet, adeo ut ille superior, qui in hujusmodi membris, seu grangiis deputatur, non mereatur nomen Prælati, neque ejus prerogativas, ac præminentias habeat, sed potius reputetur vicarius, seu minister deputatus ad nudum exercitium facti, juxta eaque de vicariis Ecclesiarum parochialium unitarum alicui Capitulo, vel universitati, vel alicui dignitati, habentur in præfatis suis sedibus, de benef. & de paroch.

Contrarium etenim, in omnibus docebat adeo diuturna & continuata observantia unius sæculi, ab ipso limite fundationis, quæ observantia adeo antiqua dici potest etiam præscriptiva juris clari, multò magis, ac extra omnem controversiam, illam attendendo tanquam interpretativam juris dubii, juxta pluries enunciatam distinctionem (qua fortè nil in foro frequentius) inter observantiam præscriptivam, & interpretativam, ut illa odiosa sit, atque rigorosa præscriptionis requisita exigat, ista verò sit favorabilis, dictoque rigori non subiaceat.

Certum enim erat in factio, quod istud Collegium, cum omnimoda independetia à præfato Conventu, proprium elegerat Rectorem, seu Prælatum, qui votum in Capitulo provinciali, aliaque omnes prerogativas, seu præminentias habuit, ad instar aliorum Priorum, & Prælatorum, absque aliqua differentia, illique eodem modo, quo alii superiores Conventuum formalium, juxta hujus Religionis Institutum, eligi consuevit per ejusdem Capitulum Conventuale, absque par-

participatione, vel confirmatione dicti alterius Conventus Messicani, à quo cum omnimoda independetia, bona propria ejus syndici administrant, atque rationes directè reddiderunt Provinciali in visitatione eo modo quo alii Conventus principales, ac independentes, unde propterea videbatur, quod versaremur in claris.

Ponderando quoque eam notabilem circumstantiam diversitatis nature, quod scilicet dictus Conventus Messicanus esset liber, iste autem ex ordinario fundatoris, ac legibus fundationis, esset de Regio jurepatronatus; Ac etiam ponderando nimiam distantiam inter unam & alteram Civitatem, quoniam si in animo habuisset fundandi istud Collegium ad usum studiorum tanquam membrum, seu pars dicti Conventus principalis, probabiliter hæc fundatio sequura esset in eadem Civitate, vel in alio adjacenti loco, ut ita promptius, ac melius Prælatum Conventus principalis, alique administratores, hujus membri regimini, ac administrationi vacare possent, atque invigilare, an studia benè dirigerentur, necnè; Quamvis enim praxis doceat, quod aliqua Monasteria, grangias, seu membra dependentia possideant etiam in partibus remotis, & cum notabili distantia, attamen id frequentius provenit ex accidenti, ratione unionis, vel concessionis postmodum sequuta, secus autem, dum agebatur de nova constructione, juxta præmissa facti series, ob omnimodam inverisimilitudinem. Ideoque licet istud non esset argumentum univocum, & concludens perneceffe, attamen junctum cum tot aliis videbatur nimium efficax.

Dependentia autem præfensio deducebatur solum ex eo, quod fundatoris dispositio directæ esset ad ipsum Conventum Messicanum, ejusque Religiosos, quodque idem cum Prorege conventiones, seu capitulationes super dicta fundatione iniissent; Verum dicebam, quod id nil concluderet, quoniam cum nullum dictæ dispositionis emolumentum cedere deberet ad commodum ipsius Conventus, cui dispositio directæ erat; Quinimò id expressè prohiberetur esset, ut scilicet omnes effectus per testatorem destinati in hunc prædictum usum erogari deberent, neque alibi applicari possent; Hinc proinde advertebam intrare conclusionem, de qua cæteris relatis apud Gregor. dec. 544. & Add. ad decisionem 25. par. 3. rec. & in sua materia sub tit. de legalis, quod scilicet in hoc distinguitur legatarius ab exequutore testamentario, in quod quando totum id, quod relinquitur, erogandum est in opus destinatum, & absque eo quod aliquid emolumentum cedat ad commodum ejus, cui legatum directum est, tunc id non importat legatum, neque ille dici potest legatarius, sed nudus exequutor; Et hic erat casus.

Diciturque commissæ exequutionis congrua ratio aderat, quod scilicet circa illa tempora fundationis, in quibus Religio in iis partibus adeo prorogata non erat, sed medici aderant Conventus, quorum primus, ac major erat iste Messicana metropolitana Civitatis; idcirco rationabiliter, ac prudenter ei directæ fuit dispositio, cum in omnibus penè Religionibus in aliqua provincia, vel regione introductis, atque tractu temporis dilatatis, iste fuerit stylos, fundandi scilicet primum locum in Metropolitica, seu magna Civitate, atque ab eo tanquam scaruriginis, seu fonte prodierunt alii Conventus, magnam provinciam constituentes; Ideoque merito ad hunc effectum huic Conventui dispositio directæ fuit; atque juxta præmissa credo quod prodierit resolutio, ut comprobata ea, quæ habentur deducta supra, disc. 12. occasione electionis Provincialis hujus provincie Angelopolitanæ; ubi habetur mentio istius Conventus, seu Collegii.

ADNOT. AD DISC. XXV. & XXVI.

Quando Monasterium dicatur dependens ab alio, vel potius sit de per se, nullibi occasio dedit postmodum disputare; videri tamen poterunt deducta sub tit. de regal. disc. 165.

T U D E R T I N A C O L L E C T A R U M PRO CIVITATE TUDERTINA, CUM MONASTERIO MONIALIUM S. MARGARITÆ.

Causa disputatus in Congregatione Boni Regimini, resolutus pro Civitate.

De eadem materia, quando scilicet unum Monasterium ab altero dependens dicatur, ejusque membrum sit, præsertim ad effectum communi- Card. de Luca, Lib. XIV.

nicationis exemptionum, & privilegiorum, quibus gaudet ipsum Monasterium principale.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Monasterium alteri unitum, efficitur illius membrum, ac prædium.
3 De effectibus ex ista unione, vel dependentia resultantibus.
4 Quare in statu Ecclesiastico etiam clerici seculares, & regulares oneribus subjaceant.
5 An mendicantes per veritatem subjaceant oneribus gabellarum.
6 Congregationes Benedictina non sunt magis exempta, quam alia Religiones, sed quomodo onera solvant.
7 Onera Camera alia non solvantur Communitati, sed directè Camera Apostolica.
8 De compositione dillarum Congregationum Benedictinarum.
9 Non capit bona quasvis post compositionem.
10 De regula nemo plus juris &c.
11 Pro eisdem bonis duplicatum onus non est solvendum.
12 Non dantur franchitiæ privilegiativa in Statu Ecclesiastico.
13 In qua consistat Judicamus, vel Consulens peritia.

D I S C. XXVI.

Cum Benedictinae Congregationes, ob compositionem ininitam cum Camera Apostolica, cui notabilem solvunt contributionem inter ipsas pro viribus, seu pro modo facultatum reparitam, non subjacent collectis, quæ per Communitates imponi solent, pro solutione onerum camerarum atque Monasterium Monialium Sanctæ Margaritæ hujus Tudertinae Civitatis viveret sub aliquo regimine, ac directione Monasterii Sancti Pauli Urbis Congregationis Cassinensis, ex eo quod Moniales eandem Sancti Benedicti regulam profiterentur; Hinc proinde, Civitatis Administratores de more negligentibus, vel adeo subtiliter non perscrutantibus istius Monasterii bona, ea per aliquod tempus à collectis exempta fuerunt, cum hoc præsupposito, quod tanquam membrum præfati Monasterii Sancti Pauli, eadem exemptione gauderet, verum ad hunc errorem tractu temporis Communitate advertente, eaque hujus Monasterii bona collectate volente, orta desuper controversia in Congregatione Boni Regimini, prodit resolutio Civitati favorabilis, in repositione confirmata, neque quod sciam, hucusque causa alium progressum habuit, unde propterea, credo quod Monasterium acquieverit, vel se concordaverit.

In disputationibus autem de super habitis; scribentes pro Monasterio (cui quoque ipsum Monasterium principale Sancti Pauli adhaerebat,) immorabantur in generalitatibus insinuatæ disc. præcedenti, quod scilicet Monasterium unum alteri Monasterio majori, dicitur ejus membrum, vel pars, quinimò reputatur ejus prædium, & consequenter dicebant, quod de plano intraret consequentia, ut omnia privilegia, & exemptionis capitibus, competere etiam membris plenè hanc annexionem, ac subjectionem dependentiam curando probate cum pluribus articulis, & argumentis, super quorum singulis, pro stylo moderno, longissimas re-rexerant allegationes; deductas præsertim ex decisionibus editis in Senogallien. Parochialis, de qua sub tit. de paroch. disc. 12. & in Sancti Severini parochialis, vel jurisdict. de qua sub tit. de jurisdict. disc. 14.

Scribens ego pro Civitate, advertebam, quod quidquid esset de præmissis, in suis casibus, vel ad illos effectus, pro quibus agi foret de natura unionis, vel dependentiæ unius Monasterii ab altero, juxta insinuatam disc. præcedenti, ad effectum scilicet prælatuæ contradistinctæ, necnè, & quando unum, vel potius duo Monasteria dicantur juxta considerationes, de quibus in Eugubina Abbatiæ sub tit. de præmunit. disc. 36. ubi occasione agendi de prælatibus Monasteriorum debitis nationalibus, agitur de hoc puncto, ad effectum videndi quinam dicantur cives, seu nationales &c. Sive ad effectum aliorum privilegiorum, & præmunitiarum, imò etiam ad hunc effectum exemptionis à gabellis, & collectis, quibus etiam clerici tam seculares, quam regulares in Statu Ecclesiastico frequentius esse solent subjecti, ex rationibus ponderatis sub tit. de Regularibus, disc. 55. & 56.

Ubi etiam disc. 57. agitur, an posita subjectione Regularium solvendi gabellas pro carne, & vino, aliiisque victualibus, comprehenduntur illi religiosi mendicantes, qui elemosynaliter, atque ex vera ostitaria mendicitate vivunt, cum

similibus, in quibus eadem intrat ratio, ut scilicet de natura vel privilegio capitis participant etiam membra.

Attamen omnia hæc extranea esse dicebam à casu controversiæ, adeo ut ea, quæ cum copiosis allegationibus deducebantur, ad hujus dependentiæ, vel annexionis probationem intrinsecam chartarum repletionem, inanemque laborem contingerent; siquidem ipsum principale Monasterium Sancti Pauli, pro ejus boni, ac membris nullum habet privilegium exemptionis ab oneribus cameralibus, eaque de facto solvit, atque sola diversitas est in modo solvendi, quod scilicet aliæ Religiones, quæ se non concordantur cum Camera, eadem onera solvunt Communitatibus locorum, in quibus bona sita sunt, non ex jure collectandis, quod ipsis Communitatibus laicalibus competat, quoniam eis absque dubio ecclesiastici non subjacent, nisi quando ita per Papam demandetur citra directam violationem immunitatis ecclesiasticæ, ad rationibus, de quibus dicto disc. 55. de Regal. sed quia ut advertitur eodem tit. de Regal. disc. 92. & sub tit. de servit. disc. 35. & sæpius, hæc onera directè, ac immediatè solvuntur Papæ tanquam prædiorum tributæ, seu decimæ; Communitates verò ejusdem Papæ nomine hoc exactiois ministerium explacant.

Eatenus verò prædia, & bona istius Monasterii, omniumque exemptionum Sancti Benedicti communitatum collectis exempta sunt, quatenus mediante dicta compositione, directè eadem onera solvant. Cameræ in quadam annua summa pro modo facultatum, seu per æs, & libram, inter ipsas Congregationes in genere, ac respectivè inter cujuslibet Congregationis Monasteria, eorumque membra repartita; adeo ut illa bona, quæ post dictam compositionem ab aliquibus Monasteriis acquisita fuerint, è manibus eorum, qui hæc onera solvebant sub Communitarum collectis, adhuc sub eisdem collectis perseverent, utpotè sub dicta compositione non comprehensa, juxta determinationem Congregationis boni regimini ad praxim redactam.

Hinc proinde dicebam, quod vis non erat in privilegiis, & an ea; quæ sunt concessa Monasterio principali, conveniant etiam membris, seu grangiis, aliique dependentiis, quoniam ipsum Monasterium principale in hoc nullum habet privilegium, quod propterea ejus membris communicare non potest, ex vulgari axiomate nemo plus juris &c. ac etiam quia accessorium regulatur à suo principali, plus obtinere non potest, quam illud habeat; sed punctus erat, an prædia, alique bona hujus Monasterii monialium de tempore repartitionis factæ inter istas Congregationes, ac singula Monasteria respectivè, pro solutione summae compositæ, posita essent in libro, seu caractere bonorum Monasterii Sancti Pauli, adeo ut de facto supportarent, necne hæc onera. Si enim posita erant in dicta repartitione, tunc admittebam, quod Communitalis peritio iusta non esset, cum pro eadem re idem duplicatum onus solvi non debeat, quamvis de facto moniales nihil solverent, quoniam earum loco solutionem facere potuit Monasterium principale ad sublevandum illud suum membrum, quod alias de proprio sustentare deberet, quatenus esset tale, ut supponebatur.

Ubi verò hæc circumstantia in facto non verificaretur, & tunc (eriam cum sensu veritatis) dicebam quod manifesta esset iustitia Civitatis, quoniam alias esset dare hujusmodi bonorum omnimoda exemptionem, seu franchitiam merè privilegiativam, quæ hodie in Statu Ecclesiastico non datur ob Constitutiones Apostolicas, quatenus cumque exemptionum revocatorias, illis exceptis, quæ ex causa merè onerosa, & respectivè concessæ sint, ex deductis pluries sub tit. de Reg. ad hanc materiam collectarum, & gabelatarum præsertim disc. 47. Istique videbantur proprii, ac præcii hujus controversiæ termini, quoniam ubi dispositio certum effectum respicit, ille attendendus est, non curatis verborum formalitatibus, vel Juristarum generalibus propositionibus; Et consequenter, extranea seu evagatoria erant ea, quæ deducebantur hinc inde super hujus Monasterii subjectione, ac dependentia, & an verè dicendum esset membrum, necne, quoniam sive esset, sive non, effectus erat idem.

Hinc proinde edocebam, quod Judicantis, vel Consulens peritia, vel doctrina, non consistit in evagatoriis conclusionibus, & autoritatum consarginationibus, sed in percipiendo punctum præcium, congruè applicando activam passivam, & quò brevius, eò melius.

Ubi tenemur ad prædictam, quod scilicet de natura vel privilegio capitis participant etiam membra. Attamen omnia hæc extranea esse dicebam à casu controversiæ, adeo ut ea, quæ cum copiosis allegationibus deducebantur, ad hujus dependentiæ, vel annexionis probationem intrinsecam chartarum repletionem, inanemque laborem contingerent; siquidem ipsum principale Monasterium Sancti Pauli, pro ejus boni, ac membris nullum habet privilegium exemptionis ab oneribus cameralibus, eaque de facto solvit, atque sola diversitas est in modo solvendi, quod scilicet aliæ Religiones, quæ se non concordantur cum Camera, eadem onera solvunt Communitatibus locorum, in quibus bona sita sunt, non ex jure collectandis, quod ipsis Communitatibus laicalibus competat, quoniam eis absque dubio ecclesiastici non subjacent, nisi quando ita per Papam demandetur citra directam violationem immunitatis ecclesiasticæ, ad rationibus, de quibus dicto disc. 55. de Regal. sed quia ut advertitur eodem tit. de Regal. disc. 92. & sub tit. de servit. disc. 35. & sæpius, hæc onera directè, ac immediatè solvuntur Papæ tanquam prædiorum tributæ, seu decimæ; Communitates verò ejusdem Papæ nomine hoc exactiois ministerium explacant.

Eatenus verò prædia, & bona istius Monasterii, omniumque exemptionum Sancti Benedicti communitatum collectis exempta sunt, quatenus mediante dicta compositione, directè eadem onera solvant. Cameræ in quadam annua summa pro modo facultatum, seu per æs, & libram, inter ipsas Congregationes in genere, ac respectivè inter cujuslibet Congregationis Monasteria, eorumque membra repartita; adeo ut illa bona, quæ post dictam compositionem ab aliquibus Monasteriis acquisita fuerint, è manibus eorum, qui hæc onera solvebant sub Communitarum collectis, adhuc sub eisdem collectis perseverent, utpotè sub dicta compositione non comprehensa, juxta determinationem Congregationis boni regimini ad praxim redactam.

PORTUGALLIEN DIVISIONIS PROVINCIÆ PRO EJUSDEM PROVINCIÆ RELIGIOSIS DESIDERANTIBUS UNITATEM, CUM DESIDERANTIBUS DIVISIONEM.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Regularium, resolutus promunitate.

An, & quando locus esse debeat divisioni aliqujus provincie Regularis, necne.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Principi est replicandum, neque ad executionem deveniendum est, sed supersedendum, ubi mandata sunt alteri præjudicialia.
3 Resolutio.
4 De materia dismembrationis, ac divisionis, novaque erectionis.
5 Divisio provinciarum fieri potest ex causa per Generalem.
6 De rationibus, ob quas ad divisionem non erat procedendum.
7 Parvi Conventus, vel parva provincia improbantur, & quare.
8 Novitates regulariter perniciose, & non laudabiles.
9 Quomodo in hujusmodi controversiis procedendum sit.

D I S C. XXVII.

IN Regno Portugallia, ab annis 170. circiter, erecta fuit quædam Congregatio Minorum strictioris observantiæ nuncupata Discalceatorum pietatis, quæ tractu temporis dilatata fuit in 38. Conventus unicum provinciam in toto Regno constituentes. Cum autem, (ut frequenter contingit) inter aliquas ejusdem Regni contratas, seu nationes, aliqua factionariæ emulacionis exorta essent; Hinc proinde, illa natio, seu pars, quæ minore religioforum numerum habebat, cum præsupposito amplitudinis Provincie, quam singulis annis Minister Provincialis pedester, juxta institutum, peragrare, ac visitare non posset, præsupposito etiam omnium consensu, de anno 1668. obtinuit à Sacra Congregatione Regularium, ut in duas, pro regionum, seu contratarum qualitate, dividi debeat; Atque ad normam resolutionis; expeditæ fuerunt literæ Apostolicæ in forma brevis, directæ Ministro Generali Ordinis, ut veris existentibus narratis, pro ejus conscientia, & arbitrio, ad divisionem deveniret; Cùmque id pervenisset ad notitiam aliorum Religioforum, qui unitatem desiderabant, illique apud Generalem, dictarum literarum executionem se opposuissent, unde propterea idem Generalis abstinuit, ad hoc ut ad eamdem Congregationem recursus haberetur.

Ita prudenter practicando propositionem insinuatam præsertim disc. 148. de Regal. quod scilicet Magistratus, cui Principis, vel alterius superioris mandatorum, seu provisionum executio commissæ est, ad eam facilis, ac promptus esse non debet, quoties ex interessatorum oppositionibus, vel ex aliis iustis causis, agnoscat super sedendum esse, eundemque Principem, vel Superiorem consulendum; Hinc proinde delata causa ad eamdem Sacram Congregationem, de anno 1670. recedendo à resolutis, pro unitatis continuatione responsum fuit.

Pro dicta unitate scribens, adhibebam eos terminos, qui deducti habentur sub tit. de præemin. disc. 6. in materia divisionis, vel dismembrationis dioeceseum, cum novæ Cathedralis erectione, juxta plura ibi deducta exempla; ac etiam in eisdem adhibebam eosdem terminos, quos habemus in materia divisionis, vel dismembrationis Ecclesiarum parochialium sub tit. de Paroch. disc. 33. & seq. quod scilicet regulariter divisio, seu dismembratio dicitur prohibita alienatio, quæ cadit etiam sub dispositione extrav. Ambiosa, de reb. Eccles. non alienan. & consequenter exigit, non solum solemnitates consistentes in beneplacito Apostolico, & in consensu interessatorum, sed etiam iustam causam necessitatis, cui alias oportune provideri non possit, quodque verificentur duo essentialia extrema, seu requisita. Primò nempe, ut antiquæ Ecclesiæ, seu provincie dignitates per hujusmodi dismembrationem, seu divisionem non vilescat, sed in suo congruo, ac decenti statu remaneat; & secundo ut novum cor-

corpus filiale, juxta debitam decentiam, constituti valeant alias eadem vilipendi ratio inter, ut etiam advertitur in notis ad S. C. T.

Ubi etenim dicta iusta causa necessitatis urgeat, dictaque extrema, seu requisita verificentur, tunc admittebam, ut etiam cum autoritate Ministrum Generalis, ad hanc divisionem provinciarum procedi valeat; Imò ubi necessitas, vel boni regimini ratio exigat, id fieri debeat, ex deductis per Pasqual. ref. moral. 141. Rot. dec. 279. n. 9. & 10. par. 11. rec. Tali que est praxis, ut præfortin habetur supra in Angelopolitana disc. 25. ex eadem ratione, de qua in proposito erectionis novarum Cathedralium, vel novarum parochialium locis supradictis, quod scilicet omnia principia sunt debilia, & exigua, unde propterea, provincias, vel dioeceses, ex materialium finium amplitudine, constitutur oporteret Traru verò temporis, populo, vel numero Religioforum, & Conventuum excrecente, adeo ut unus Prælati, vel superior non de facili supplere possit, unde detrimentum resultet subditorum, vel disciplinæ regularis, tunc oportunitas est, ac laudabile, ad hujusmodi divisiones devenire, quando alias commode consuli non potest.

Applicando autem ad rem; Omnia dicta requisita in facto cessare videbantur, unde propterea (eriam cum sensu veritatis per Sacram Congregationem quoque agnitæ) dicebam ut hujusmodi divisioni locus non esset; Tum quia cessante præsupposito inconveniens, quod Provincialis status temporibus univertim provinciam personaliter visitare non posset, dum ex parte desiderantium unitatem docebat, quod id semper sequitur esset; Tum etiam quia cum numerus Conventuum, ac respectivè religioforum, non esset valde copiosus, cum essent solum 38. Conventus & 400. circiter religiofi; Hinc proinde remaneret duæ provincie nimium exiguæ, peneque contemptibiles, quod expressè per sacros Canones prohibetur ex deductis d. disc. 6. de præem.

Ponderando in idem Constitutionem Innocentii Decimi de anno 1650. editam super Conventuum suppressione, ob rationem ibi assignatam, quod scilicet, ubi magis numerofum est corpus, eo magis viget observantia disciplinæ regularis; Et è converso, cum eadem sit proportio in singulis, quibusque Conventibus, ac respectivè in provinciis, dum quo major est religioforum numerus, eò magis adfunt viri literati, ac exemplares ad prælaturas idonei.

Cùmque experientia probaret, quod hæc provincia per duo penè sæcula in hac unitate bene vixerat, ac profecerat, non de facili admitti debent novitates, quæ pro earum regulari natura, perniciose potius esse solent, ex deductis præsertim sub tit. de præem. disc. 30. & alibi; Potissimè quia etiam Rex, qui hujus Congregationis ab antiquo tempore, introductor, & author fuit, eamdem exoptabat unitatem, atque vehementia urgebat adminicula, ut divisionis peritio ex factionariis emulacionibus potius proveniret; Ideoque ista materia, certam, ac determinatam non recipit regulam, cumque casus applicabilem, cum ex singulorum casuum circumstantiis decisionem recipiat potius cum regulis prudentialibus, quam cum rigorosis propositionibus legalibus.

ADNOT. AD DISC. XXVII. & XXVIII.

DE materia divisionis, & dismembrationis habetur in sua Sede sub tit. de Paroch. disc. 34. & seq. & in eod. tit. disc. 42. Et quoad concernentia materiam quæstionis habetur in Adnot. ad S. C. T. disc. 18.

BARON. ET SYPONTINA CONFINIUM INTER CAPUCCINOS PROVINCIARUM SANCTI NICOLAI, ET SANCTI ANGELI.

Responsum ad oportunitatem.

De divisione confiniorum, inter duas provincias Religioforum mendicantium, ad effectum quæstionis, & ne quæstuarium unius provincie, fines alterius ingredi valeant.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Quomodo dividantur provincia mendicantium pro quæstione.
3 Affinitas temporalibus non infertur ad spirituales, & è contra.
Card. de Luca, Lib. XIV.

- 4 Fines Regularium sumi diversi à saecularibus, & ecclesiasticis.
5 Regulares degentes extra claustra præsertim quæstuarium subjacent loci Ordinarii, & de ratione.
6 Quare danda non est confusio Dioeceseum.
7 De modo distinguendi quæstionem Conventuum parochialium.
8 Quando debeat praticari divisio per aquas, de qua num. 2.
9 Non debent Religiosi unius loci, quæstuarium in territorio alterius.
10 Datur exemplum, & de situatione Civitatis Venusinae.
11 Resolutio casus, & de eius ratione.

D I S C. XXVIII.

Cum ultimus Capuccinorum locus provincie Sancti Nicolai Barenis, ad oras maris Adriaticæ Apulie versus montem Garganum, sit in insigni oppido Barolinum cui Civitatis nuncupatio merito quoque tribui solet; Et è converso ultimus locus, versus eamdem partem, seu contratam provincie Sancti Angeli, seu Apulie planæ, sit in oppido Cirignola; atque in territorio adiacente unum, ac alterum locum intermediet nimium amplum, præsertim ovium pastus hiberno tempore congruum spatium, unde propterea ab utraque Apertii provincie, aliique montuosis partibus, animalia confluant sub ea dohana, cujus mentio habetur sub tit. de Regal. disc. 94. Religioforum autem verè mendicantium, ut præsertim est ista Capuccinorum, quæstio in hac parte, nimium profusa sit, potissimum pro lana, quæ religioforum indumento necessaria est, ac etiam pro cafeo, & fætibus.

Hujus autem Religionis laudabile sit institutum, penè omnibus aliis eandem mendicantem præsentibus communibus, per Apostolicas Constitutiones, vel decreta quoque comprobatur, ut quilibet Conventus, vel respectivè quælibet provincia quæstionem exerceat intra proprios fines, neque unus illos alterius ingrediarur, atque in dicto spatio, quidam fluvii, seu aquarum rivuli existant; Hinc proinde inter dictas provincias, in Capitulo generali Romæ celebrato anno 1671. extra judicialis benevola orta est controversia, super hujusmodi provinciarum finibus, an scilicet illi regulandi essent ex dictis fluvii seu rivulis, ut ex parte provincie Sancti Angeli prætendebatur, vel potius ex dictorum locorum finibus territorialibus, ut prætendebat provincia Barenis; Pro parte itaque istius requisitus ad ejus iura tendenda, dum propria patria Conventus in hac Sancti Nicolai provincia situs est.

Scribens ad requirentis oportunitatem, dicebam, quod ubi isti fines territoriales, qui non solum distinguunt territoria dictorum oppidorum Baroli, & Cirignolæ, sed etiam ipsam provinciam Regiæ Barensem, & Comitatus Molitii, percuterent solum jurisdictionem temporalem: tunc admittebam, quod illi non bene concluderent divisionem hujusmodi provinciarum regularium, quæ ex frequentiori usu, dividuntur per flumina, vel per torrentes, tanquam per confines certos, ac notorios, qui confundi non possunt; tum ex regula generali, quam habemus in dioeceseum divisionibus, quod ex finibus temporalibus inferendum non est ad spirituales, ex iis quæ, habentur pluries sub tit. de jurisd. præsertim disc. 1.

Tum clarius, quia ut magis in specie super divisione provinciarum regularium habetur sub tit. de præemin. disc. 29. confines hujusmodi provinciarum regularium, non solum diversi sunt à finibus temporalibus, dum non provincia Regularis consistere solet ex partibus existentibus, etiam in pluribus principatibus inter se omnino diversis, ac independentibus; sed etiam neque regulantur cum finibus spiritualibus dioeceseum, vel provinciarum, cum frequentur casus præbeat, ut unius, ejusdemque dioecesis loca ad diversas pertineant provincias, ut dicto disc. 29. advertitur.

Verum quia isti fines territoriales, non erant solum temporales, sed etiam spirituales, utpotè dividentes etiam dioeceses; Hinc proinde dicebam, quod eandem divisionem attendenda esset in hoc proposito, ex eo potissimum fundamentum, quod licet regulares, sive directè, ac specialiter, sive ob communicationem privilegiorum, sint exempti à jurisdictione Ordinariarum, attamen in plerique casibus collectis per Barhol. de Episc. alleg. 105. & per Tambur. de jure Abbat. & alios ac habetur pluries sub tit. de jurisd. illis subjacent; Præsertim verò hanc subjectionem sentiunt isti quæstuarii de tempore, quæ extra claustra, ista occasione commorantur, dum absque dubio Ordinarius loci eos inquire-

re potest, præsertim stante Constitutione Innocentii X. super statu & reformatione Regularium, an habeant, necne legitimum licentiam, ac facultatem superiorum, sive ubi in aliquo delinquerent, vel scandalum præberent, dum non valente proprio Prælato regulari desuper providere, remaneant partes Ordinarii loci supplendi, ut etiam advertitur infra in *nois ad S. C. T.*

6 Hinc proinde inferrebam, quod isti quæstuarii debent respectivè se continere intra limites illius diœcesis, in qua morantur, atque ubi situs est ipse Conventus ibi proximus, in quo quæstuationem faciunt, ne alias detur inconveniens, in Ordinarius loci, in quo morantur, cognoscat de iis, quæ occurrunt in territorio alieno; vel è converso Ordinarius in cuius territorio casus punibilis contingit, apponatur manus cum personis de diversa provincia, non habens cognitionem Provincialis, aliorumque officialium; ut habet alter Ordinarius loci existens intra eam provinciam, ut ita dignoscere valeat, an licentia, seu facultas sit vera, & legitima, necne, unde propterea confusiones, & inconvenientia resultare possent.

7 Clarius verò, quia in utroque loco, Baroli, & Citrigonæ, adfunt Conventus, & consequenter, intrat alterum inconveniens, ut religiosi unius Civitatis, vel oppidi accedant ad quæstuationem in altera Civitate, vel oppido, eiusque territorio, quod est expressè prohibitum, ut advertitur infra in *Murana disc. 31.* ubi de fortioribus terminis mendicantium aliarum Religionum.